
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 67                                                                      Maceió/AL, 24 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Extensão 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Pró-Reitoria de Graduação 2 
Departamento de Administração de Pessoal 3 
Unidades Acadêmicas 4 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
PORTARIA PROEX Nº 6 / 2024 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão na Faculdade de 
Medicina/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a 
seguir: 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO: 
Diego Figueiredo Nóbrega / SIAPE 1157495 
(Coordenador/a) 
Priscila Nunes de Vasconcelos / SIAPE 3086042 
(Vice-Coordenador/a) 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Robério Ferreira da Silva / SIAPE 2061691 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 18 de março de 2024. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
março/2024 a março/2026. 

 
PORTARIA PROEX Nº 6, 22 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão da Escola de 
Enfermagem/Campus A.C Simões/UFAL, conforme 
processo 23065.011444/2025-88, na forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 

Jovânia Marques de Oliveira e Silva / SIAPE 2121388 
(Coordenador/a) 
Ingrid Martins Leite Lúcio / SIAPE 1466486 
(Vice-Coordenador/a) 
Laís de Miranda Crispim Costa / SIAPE 2566877 
Juliana Bento de Lima Holanda / SIAPE 2582351 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 02 de abril de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
abril/2025 a abril/2027. 

 
CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 208, 24 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.030800/2023-09, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso II, da 
Lei nº 8.112/90, a servidora MAYRA DE QUEIROZ 
BARBOSA, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3034487, do CAMPUS ARAPIRACA 
- POLO PALMEIRA DOS INDIOS para a FACULDADE DE 
SERVIÇO SOCIAL - FSSO, no CAMPUS A. C. SIMÕES. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 209, 24 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.009234/2025-20, resolve: 
Art. 1º Ratificar, a partir de 17 de fevereiro de 2025, a 
lotação da servidora IRACI OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Museóloga, matrícula SIAPE nº 2328468, na 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proexc)/Sede. 
Art. 2º Homologar os atos praticados pela servidora 
na referida lotação a partir de 17 de fevereiro de 
2025. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 67                                                                      Maceió/AL, 24 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA Nº 07 , DE 16 DE ABRIL DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.010503/2025-09, resolve: 
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 
370, de 20 de dezembro de 2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 234, de 28/12/2018, que 
designou o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do 
Curso de Graduação em Serviço Social/Campus A C 
Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Milena da Silva Santos - (coordenadora) / SIAPE 
1077539 
Maria Alcina Terto Lins / SIAPE 1266917 
Viviane Isabela Rodrigues / SIAPE 3305604 
Islânia Lima da Rocha / SIAPE 2941868 
Maria Adriana da Silva Torres / SIAPE 2379890 
Lucas Bezerra de Araújo / SIAPE 1148500 
Reivan Marinho de Souza / SIAPE 1121039 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 11 de fevereiro de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
04/0/2023 a 04/10/2026. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 88, 15 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.008682/2025-14, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de abril de 2025, 
JANAYNA DA SILVA AVILA, Profª do Magistério 
Superior, SIAPE nº 2043405, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em 
JORNALISMO, Campus A.C SIMÕES/UFAL, código 
FCC-01. 
*Portaria Publicada no DOU nº76, de 23 de abril de 
2025, seção 2, página 26. 

 
 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 93, 21 de Abril de 2025 
 

A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.011489.2025/52, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Arquitetura e Urbanismo- Arapiraca /UFAL, na forma 
a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
THIAGO ALBERTO DA SILVA PEREIRA / SIAPE 2022199 
(Coordenador) 
ALICE DE ALMEIDA BARROS / SIAPE 2359594 
(Vice-coordenadora) 
IURI ÁVILA LINS DE ARAúJO / SIAPE 1443966 
MARIA ESTER FERREIRA DA SILVA VIEGAS/ SIAPE 
2330876 
ELISABETH DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE DUARTE 
GONçALVES / SIAPE 1716193 
DOCENTES SUPLENTES 
SIMONE CARNAúBA TORRES / SIAPE 1544245 
RAFAEL RUST NEVES / SIAPE 1846407 
TéRCIO DE MORAES SAMPAIO SILVA / SIAPE 2466486 
ALINE MARIA PEREIRA NOGUEIRA / SIAPE 2269599 
MARCELO KARLONI DA CRUZ / SIAPE 2483845 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ADRIANA FREIRE DA SILVA LóS / SIAPE 
1396532 
SUPLENTE: RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA / SIAPE 
1621739 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: NATáLIA SANTOS CORRêA DE Sá / Matrícula 
21210591 
SUPLENTE: BEATRIZ AFONCINA RICARDO PEREIRA / 
Matrícula 21210590 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 22 de abril de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
22/04/2025 a 22/04/2027. 

 
PORTARIA Nº 94 , DE 13 DE MARÇO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.006951/2025-08, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Serviço Social (Bacharelado) /Campus 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 67                                                                      Maceió/AL, 24 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

Arapiraca/UFAL/ UE Palmeira dos Índios, na forma a 
seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Fernando de Araújo Bizerra / SIAPE (Coordenador) 
Everton Melo da Silva / SIAPE 1389058 
(Vice-Coordenadora) 
Adielma Lima do Nascimento/ SIAPE 2555493 
Sueli Maria do Nascimento / SIAPE 1133728 
Silvana Márcia de Andrade Medeiros / SIAPE 2322070 
DOCENTES SUPLENTES 
Marli de Araújo Santos / SIAPE 2569112 
Martha Daniella Tenório de Oliveira / SIAPE 3331809 
Mayk Andreele do Nascimento / SIAPE 1737689 
Pedro Lima Vasconcellos / SIAPE 1999735 
Lidiane dos Santos Barbosa/ SIAPE 2696424 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Kassandra Kallyna Nunes de Souza/ SIAPE 
1940743 
SUPLENTE: Laura Priscila Almeida Santos / SIAPE 
2025905 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Harllon Kemerson Alves Nascimento / 
Matrícula 21111554 
SUPLENTE: Luciano da Rocha Silva / Matrícula 
22112042 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 22 de maio de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
maio/2025 a maio/2027. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 576, 03 de Abril de 2025 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.009619/2025-97 
resolve:  
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
CHRISTOPHENIS GOMES CAVALCANTE, CPF 
084.911.854-96, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) CICERO 
GOMES DA SILVA FILHO, SIAPE 1120346, ocorrido em 
27/03/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA DAP Nº 619, 15 de Abril de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010775/2025-09, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ADRIANA 
FREIRE DA SILVA LÓS , ocupante do cargo efetivo de 
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula 
SIAPE nº 1396532, em substituição a CLEDJA SANTOS 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de 
PEDAGOGO - AREA, matrícula SIAPE nº 1731530, no 
exercício da função (código FG-1) de 
COORDENADORIA DE GERÊNCIA DE GRADUAÇÃO / 
CAMPUS ARAPIRACA, no período de 07 a 19 de abril 
de 2025, em razão do afastamento do titular para 
férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 621, 15 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.034796/2024-21, 
resolve:  
Art. 1º Homologar os atos praticados por ANTHONY 
DE SOUZA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
1884531, em substituição a CRISTINA SILVA BARROS 
DE CASTRO, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 
1938153, no exercício da função (código FG-01) de 
GERENTE DE PROGRAMAS NA COORDENADORIA DE 
DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO - CDP/PROGRAD, 
no período de 17 a 28 de março de 2025, em razão 
do afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 67                                                                      Maceió/AL, 24 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 015- GD/CTEC de 24 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE 
TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da 
Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro 
de 2014, resolve: 
I -Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO ELEITORAL prevista no Art. 
6º do REGIMENTO INTERNO DA UNIDADE 
ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA, que trata das 
orientações gerais do processo de composição dos 
Colegiados do Curso de Graduação em Engenharia 
Ambiental e Sanitária e do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Civil: 
DOCENTES 
MICHELE AGRA DE LEMOS MARTINS – SIAPE 2153635 
(Presidente) 
DANIEL PINTO FERNANDES – SIAPE 3064870 
EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE AMORIM – SIAPE 
1774383 
WELLINSILVIO COSTA DOS SANTOS – SIAPE 1927109 
TÉCNICA 
NORMELIA SOARES CORREIA – SIAPE: 1120591 
DISCENTES 
ARIANA ROSELHA CERVINO – MATRÍCULA: 21111121 
JOSÉ ANTONIO DA SILVA NETO – MATRÍCULA: 
21111157 
II – Os membros da Comissão Eleitoral poderão 
participar como candidatos em qualquer uma das 
vagas deste Edital, mas não poderão participar da 
análise da documentação e homologação das 
candidaturas em que são concorrentes. 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e tem vigência até a finalização do 
processo eleitoral. 

 
PORTARIA Nº 016 GD-CTEC DE 24 DE ABRIL DE 2025 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA - 
CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 
resolve: 
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os 
docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe 
de Professor Titular, para comporem a Comissão 
Interna de Avaliação do processo 
(23065.009114/2025-22) de promoção docente para 
a classe E (professor titular) da carreira de magistério 
superior da Profª. Drª. Maritza Montoya Urbina: 

Prof. Dr. Altair Marques da Silva - CTEC/UFAL 
(Presidente) - SIAPE 1121057 
Profª. Drª. Renata Maria Rosas Garcia Almeida - 
CTEC/UFAL - SIAPE 1456420 
Prof. Dr. Alexandre Lima Marques da Silva - 
CTEC/UFAL - SIAPE 2505211 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA No 09/2025-FEAC, DE 10 DE ABRIL DE 

2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I - Designar os docentes a seguir relacionados para 
composição da Banca de avaliação 
da defesa do Memorial Acadêmico do Prof. Fábio 
Guedes Gomes, referente a Progressão 
Funcional para Professor Titular. 
Membros Titulares: 
- Profa. Dra. Eliana Silva de Almeida (UFAL), Siape 
031.056-7 - Presidente; 
- Prof. Dr. Evaldo Ferreira Vilela (UFV), siape 
042.731-6; 
- Prof Dr. Romilson Marques Cabral (UFRPE), siape 
228.888-1; 
- Prof Dr. José Ricardo de Santana (UFS), siape 
116.672-8. 
Membros Suplentes: 
- Prof. Dr. Manoel Alvaro de Freitas Lins Neto (UFAL), 
Siape 053.011-7; 
- Prof. Dr. João Vicente Ribeiro Barroso da Costa Lima 
(UFAL), Siape 135.073-7. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PORTARIA Nº 10/2025-FEAC, DE 15 DE ABRIL DE 

2025 
 

A VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I -Designar os a seguir relacionados para composição 
da Banca de avaliação da defesa do Memorial 
Acadêmico da Profa. Ana Maria Rita Milani, referente 
a Progressão Funcional para Professor Titular. 
Membros Titulares: 
- Prof. Dr. Reynaldo Rubem Ferreira Junior (UFAL), 
Siape 1120955 - Presidente; 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 67                                                                      Maceió/AL, 24 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

- Prof. Dr. Lívio Andrade Wanderley (UFBA), siape 
0285897; 
- Prof. Dr. Ramon Vicente Garcia Fernandez (UFABC), 
siape 344465; 
- Prof. Dr. José Raimundo Oliveira Lima (UEFS), CPF: 
399.283.575-87. 
Membros Suplentes: 
- Prof. Dr. Anderson de Barros Dantas (UFAL), Siape 
1350034; 
- Prof. Dr. André Leite Rocha (IFAL), siape 2312394. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PORTARIA No 11/2025-FEAC, DE 16 DE ABRIL DE 

2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I – Designar o Prof. REILI AMON HA VIEIRA DOS 
SANTOS, Siape 1098421 para a função de 
Coordenador de Monitoria e Apoio ao Estudante 
desta Faculdade. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PORTARIA Nº 12/2025-FEAC, DE 23 DE ABRIL DE 

2025 
 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade da Universidade 
federal de alagoas, no uso das atribuições legais 
contidas no Regimento Interno da FEAC, de 
17/09/2009, e conforme Edital nº 01/2025-FEAC, de 
17 de fevereiro de 2025 resolve: 
I – Designar os técnicos-administrativos a seguir 
relacionadas como Representantes Técnicos no 
Conselho da FEAC, no biênio de 02/05/2025 a 
02/05/2027: 
- Tec.Adm. SHEYLA MATOS DE LIMA - Matrícula SIAPE: 
1950140 (Titular); 
- Tec.Adm. FELIPE CAVALCANTE DE LIMA - Matrícula 
SIAPE: 2051196 (Suplente).  
 II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 
02/05/2025 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 
 

PORTARIA Nº 12/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 23 DE 
ABRIL DE 2025 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I - NOMEAR OS DOCENTES ABAIXO PARA 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO 
CURSO DE HISTÓRIA - BACHARELADO: 
TITULAR: 
IRINÉIA MARIA FRANCO DOS SANTOS - SIAPE 
1723538 
SUPLENTE: 
ANDERSON VIEIRA MOURA - SIAPE 1155532  
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS PELOS 
DOCENTES EM NOME DA COORDENAÇÃO DE 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE HISTÓRIA - 
BACHARELADO, A PARTIR DE 19/02/2025. 

 
PORTARIA Nº 13/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 23 DE 

ABRIL DE 2025 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I - NOMEAR OS DOCENTES ABAIXO PARA 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO 
CURSO DE HISTÓRIA - LICENCIATURA: 
TITULAR: 
LIDIA BAUMGARTEN - SIAPE 2346597 
SUPLENTE: 
ANA PAULA SILVA SANTANA - SIAPE 3390082 
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS PELOS 
DOCENTES EM NOME DA COORDENAÇÃO DE 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE HISTÓRIA - 
LICENCIATURA, A PARTIR DE 19/02/2025. 

 
SANDRA NUNES LEITE 

 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 67                                                                      Maceió/AL, 24 de Abril de 2025     Pág. 6 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Extensão 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

